
REGISTRO GENERALE N. 1226 del 11/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1226 del 11/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 277 del 11/05/2023 
PROPOSTA N. 1612 del 09/05/2023 
 
OGGETTO: Autorizzazione ditta GL Lavori S.r.l. al subappalto dei lavori per la “realizzazione 

attraversamenti pedonali rialzati e dossi rallentatori nel centro abitato di Massafra” (CIG: 
ZBD37D593C). 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale ha disposto la realizzazione di passaggi pedonali rialzati e 

dossi rallentatori su alcune strade del centro urbano, al fine di favorire l’attraversamento dei 

pedoni e di ridurre la velocità dei veicoli in transito, nell'interesse della sicurezza stradale e 

della vivibilità; 

- con determinazione dirigenziale n. 485 del 14/10/2022, si è proceduto all’affidamento dei 

lavori in oggetto alla ditta G L Lavori S.r.l., con sede in Palagiano (TA), alla via Imbriani n. 

2/A, per l’importo complessivo di € 11.788,14, compresi oneri della sicurezza, ed oltre Iva;  

- in data 08/11/2022, è stata sottoscritta la lettera commerciale contenente i patti contrattuali 

riguardanti l’affidamento; 

 

Considerato che:  

- con nota prot. n. 22074 del 04/05/2023, la ditta GL Lavori S.r.l., con sede in Palagiano (TA), 

ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare a favore della ditta “CDA S.r.l.”, con sede in 

Palagiano (TA), alla via XX Settembre n. 46, parte delle lavorazioni previste, appartenenti alla 

categoria OG3, per un importo complessivo di € 3.467,00, oltre IVA come per legge;  

- alla suddetta richiesta, la ditta ha allegato la seguente documentazione:  

• Contratto di Subappalto; 

• DGUE Subappaltatore; 

• Visura CCIAA Subappaltatore; 

• DURC Subappaltatore; 

• P.O.S. Subappaltatore; 

 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, la ditta 

affidataria: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1226 del 11/05/2023 

- ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice in data 26/04/2023; 

- ha provveduto a trasmettere il DGUE del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del Codice e tutte le dichiarazioni richieste; 

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) del 

subappaltatore in data 08/05/2023, prot. INAIL_37774226, con scadenza validità il 

28/07/2023 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di 

una puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori subappaltati;  

 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

 

Precisato che: 

- ai sensi dell’art. 105, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, il contraente principale è responsabile 

in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante; l'aggiudicatario è responsabile in 

solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi 

dell'articolo 29 del decreto legislativo 10/09/2003, n. 276; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 

amministrazione prima dell'inizio dei lavori, e comunque entro trenta giorni dalla data del 

verbale di consegna, la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, 

assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17 dell’art. 105;  

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nella parte ancora vigente;  

- l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta GL Lavori S.r.l., con sede in 

Palagiano (TA), alla via Imbriani n. 2/A, appaltatore dei lavori per la “realizzazione 

attraversamenti pedonali rialzati e dossi rallentatori nel centro abitato di Massafra”, a 

subappaltare alla ditta “CDA S.r.l.”, con sede in Palagiano (TA), alla via XX Settembre n. 

46 - ---------OMISSIS---------, l'esecuzione di una parte dei lavori previsti, appartenenti 

alla categorie OG3, nella misura del 30%, e per un importo di € 3.467,00, oltre IVA; 

 

3) Di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1226 del 11/05/2023 

 

4) Di dare atto che la quota di subappalto rientra nei limiti di cui al comma 2 del citato art. 105 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

 

5) Di dare atto che la ditta GL Lavori S.r.l. ha già presentato a questo Civico Ente, insieme 

alla richiesta del 04/05/2023, il contratto di subappalto con la ditta “CDA S.r.l.”, con sede 

in Palagiano (TA), alla via XX Settembre n. 46;  

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013;  

 

8) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 

 

                                                                

                                                                   Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                    Ing. Giuseppe Iannucci 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1612 del 09/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 11/05/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1715 
 

Il 12/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1226 del 11/05/2023 con 
oggetto 
Autorizzazione ditta GL Lavori S.r.l. al subappalto dei lavori per la “realizzazione attraversamenti 
pedonali rialzati e dossi rallentatori nel centro abitato di Massafra” (CIG: ZBD37D593C). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1226 del 11/05/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 12/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


